Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO Nº 50/2013

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA
VENÉCIA-ES

O Vereador Juarez Oliosi (PSB), da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, art.
108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao Prefeito,
Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, a construção de uma quadra poliesportiva
coberta e a construção ou reforma do colégio, ambos na comunidade de São Gonçalo, interior
deste Município.

JUSTIFICATIVA

As práticas esportivas nas diversas modalidades tem sido indispensáveis para melhorar a
qualidade de vida da população em geral, sobretudo, para as crianças, jovens e adolescentes
que buscam um crescimento mais vigoroso e saudável, como sendo, inclusive, fator
determinante para redução dos índices de marginalidade e a perspectiva de melhoras dias.

Contudo, para a realização das práticas esportivas torna-se necessária a disponibilidade de
espaços físicos adequados e capazes de atender a contento aos anseios da população, havendo,
portanto, também a necessidade de construção de quadra adequada para a realização dessas
atividades nas localidades que ainda não disponham desse bem público, como no caso
específico a de São Gonçalo.

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (0XX27)  3752-1371    -    3752-1880    -    3752-1931

home page: http://www.cmnv.es.gov.br  –  e-mail: cmnv@cmnv.es.gov.br
CMNVES/DEL/p0../rav\Adenis/a\IND050-2013 construcao.quadra.doc

1

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (0XX27)  3752-1371    -    3752-1880    -    3752-1931

home page: http://www.cmnv.es.gov.br  –  e-mail: cmnv@cmnv.es.gov.br
CMNVES/DEL/p0../rav\Adenis/a\IND050-2013 construcao.quadra.doc

2

A ausência de uma quadra poliesportiva tem resultado em constantes reivindicações dos
moradores da comunidade de São Gonçalo, que anseiam por essa benfeitoria para disporem
de um espaço adequado e coberto que acomode aos praticantes em jogos, torneios ou outros
eventos, de grande interesse da comunidade.

Quanto à reforma ou construção do colégio da comunidade de São Gonçalo é bastante
evidente a necessidade de execução desses serviços, considerando que a situação atual do
antigo espaço é bastante precária, apresentando danificações em toda a sua estrutura, havendo
assim necessidade inclusive de uma modernização e ampliação que possa receber as
atividades letivas com menos transtornos e em condições de uso.

Sendo assim, indico na forma da presente, com o intuito de assegurar as obras necessárias de
construção de quadra poliesportiva e reforma ou construção do colégio da comunidade de São
Gonçalo, de grande interesse e anseios de seus moradores.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 10 de abril de 2013; 59º de
Emancipação Política; 15ª Legislatura.

JUAREZ OLIOSI
Vereador

rav